
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 
AL REPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU" DIN REPUBLICA. MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA.

NICOLAE TEȘTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARM ACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVAORDIN
Cu privire la eliberare de la studii 
de rezidențial, promoția 2024 
(durata de studii- III ani)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențiat, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidențiat, de la 
20.12.2024 și a elibera Diplome de absolvire (seria MSR și ALR) următorilor medici rezidenți, 
promoția 2024, cu durata studiilor de III ani, studii la buget (anexa nr. 1) și cu taxă de studii (anexa 
nr. 2).

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenți absolvenți, promoția 2024, corespunzător 
specialităților indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

III. A elibera Diplomă de Medic Specialist (seria MSR), Diplomă de licență (seria ALR) 
medicilor rezidenți absolvenți menționați în punctul nr.l al prezentului ordin.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med. Emil Ce ban

Coordonat

Mariana Negura. 02?. 205-331



Anexă nr. 1 sy
la ordinul nr. "D / 

din /с/cL-Qc&f

ALERGOLOGIE SI IMUNOLOGIE

Nr.
1.
2.

Nume
Culiș 
Gheorghian

Prenume 
Nadejda 
Emilia

Patronimic 
Ion 
Gheorghii

DERMATOVENEROLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
]. Balmuș Diana Valerin
2. Gordilă Nicoleta Nicolae

ENDOCRINOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Băbălău Elena Ivan
2. Clipii Olga Vitalii
3. Cristal Ana . Victor
4. Osoianu Dan Vi talie
5. Romanat Tatiana Ion

ENDCiCRINOLOGIE » ■ < ’ ■’ -. -

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Baranovici Tatiana Ion

EPIDEMIOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cîssa Mariana. Dumitru
2. Covâli Alina Ion
3. lurcu' Irina Grigori
4. Par van ~ MNatalia Victor
N Varii ca Elena Vasile

HEMATOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
I. Dediu Luminița Sei'ghei



IGIENĂ

Nr.
1.
2.

Nume.
Cartaleanu
Grama

Prenume
Dumitru 
Ana

Patronimic
Vitalie 
Radu

MEDICINĂ DE FAMILIE

Nr Nume ■ Prenume . Patronimi
1. Babențova Alexandra.
2. Bîtca Vitalie Ion
3. Blanița-Roman Maricica Vasule
4. Bogaciov Tatiana Victor
s Diaconu Cornelia V aleri u
6. Modrînga Marina Igor
7. Robu Parascovia Vasiie
8. Slepuhin Tatiana Ivan

MEDICINĂ DE URGENȚĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Butuc Gheorghe Constantin
2. ' Qrosu Stanislav Valerii
3. Popovici Mircea Iurie
4. Rotari Viorica Valentin
5. Zosim. Cristina' Andrei

MEDICINA LEGALĂ • - . ■ ■....

Nr. Nume Prenume Patronimic
I. Miron Ion Viorel
2, Spataru A!e>;andn.i Alexandru
3. Tabanschii Nicolae Iurii

MICROBIOLOGIE

d/d Nume Prenume Patronimic
L Beleacov JȘcaterina Victor
4. Car adj a .Arina Gheorghe
3. Cuban Valeria Iurie
4. Fonari Ecaterina Ion

"5. Fonari Comeliu Alexandru
6. Perjeru Maria Serghei



NEONATOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bambuleac Natalia Adrian
2 Marinuța Elena Alexandru
3. Pavalache Daniela Vădim
4. Scripnic Vladlena
5. Tăbîrță Victoria Serghei
6. Tîrbu Marcela Tudor

REABILITARE ȘI MEDICINĂ FIZICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cazacu Iolanta Vitalie
2. Cebotari Mihai Victor
3. Chetrari Eduard Grigore
4. Dodu Mariana Leonid
5. Popescu Cristina Hie
6. Teagai Vladislav



Anexă nr. 2
la ordinul nr. _ 

din_

CHIRURGIE DENTO-ALVEOLARĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bodrug Gheorghe Gheorghe
2. Caterinici Ion Ivan
3. Ceaglei Inga Igor
4. Cușnir Cătălin Vladislav

Diaconu Nadejda Veaceslav
6. Doroș Dorin Gheorghe
7. Fanea Viorel V eaceslav
8. Gafion Adriana Victor
9. Mitachi Constantin Alexei
10. Pînzărean Cristian Ion
11. Rabei Vitalie Ion
12. Surchicean lacob Grigorii

ENDODONTIEJ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Chiperi Vitalie Gheorghe
2. Cojocarii Carolina lurie
O Cucerescu Alina Ștefan
4. I'urcan Valeria Igdr' ’
5. Vârzaru Dina Serghei ‘

ORTODQNȚIE

. Nr.
1.

Nume
Breahnă

Prenume 
Cristina

Patronimic
Petru

z. Caraman Ana-Lucîa. Vasile
G ... Cecan Maria Gheorghe
4. Doilovscaia Margarita Eduard
5. Grigoriș Corina Jon
6. I lîrbu Diana , J l!rie
7, Modvaî Vasile . Vitalie"
O o. Niculcea Adriana Oleg
9 Scurta . Maria Constantin
10. St.ofojov Iulian ’ Nlcolae
11. Șe'pte.lici Atta-Maria. Ion '
12. Ursii Parascovia Anatolie
13. . Zmeu Cristina Ștefan



PARODONTOLOGIE

Nr. Nume. Prenume Patronimic
1. Cornilov Igor Veaceslav
2. Cucu Radion Vasile
3. Martin Vadim Ion
4, Rozembac Vlad. . Serghei
5. Seuțelnic Liviu Vasile
6. Smolinițchi Daniela-Dim itriana Valeria
7.. Zagnat . Dan Vasile

PEDODONȚIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. . Colomeeț Eugenia Anatol
2. Dmitriev Daniel Nicol ae
3. Gherța Alexandr Gheorghi
4. Halupa Reghina V italie
5. Lungii Cristina Valeria
6. Sîrbu Irina Semion
7 Strogoteanu- Dorina Nicolae

Pînzărean
8. Vichilu Olga Alexandr

PROTETICĂ DENTARĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
]. Butușan Carolina ' Alexandru
2. Cheltuitor Zinaida luri
3. Cotruță Dan Alexandru
4. Dermenji Mihail Veaceslav
5. Ghețiu Iulian Ion
6. Goncear Andrei Vasile
7. Grigori ș Ștefan. Ion
8. lațcu Victor .Constantin
9. Ivas Dana iuric
10. M.iaun. lana Iurie
11. Pleșuv Andrei Arcadie
12. Racovi'la Mihai Victorian
,13.. . Russu Viorel Vladimir
14. ' Totomir Ecaterina Ion


